
награждается

Кравченко Ирина Александровна
воспитатель

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы №18 им. С.В. Суворова 

МО Туапсинский район
ПРИЗЕР (2 место)

краевого конкурса среди дошкольных образовательных организаций 
в рамках реализации проекта краевой инновационной площадки 

«Родительский университет» -
«Родительский университет как мега проект для родителей: лучшие 

практики формирования партнерских отношений с семьями 
дошкольников» с применением дистанционных технологий

в номинации
«Методические разработки для организации работы с родителями, 

направленные на формирование активного позитивного семейного досуга 
и общих занятий с ребенком, а также работу с семьей «риска»

Кафедра активного родителя

Исп
нач; ования 

пального 
ейский район И.В. Беляева

Приказ от 06.12.2022 г. № 1362 
ст. Полтавская



Мнннскргмш иГфИомния. 
н*уки и \1а ю .1гжной 1ММН1ИКМ крас н о н  рекою ьрщ

Госуларсгвсннос оюлже/иос 
о6раю*31слкн(к юрсжленнс 

кН10.1Шпелы{о(о профессионального образования 
>|Инсти1У1 ра пни ни обря шпанке»

Красно иргк01 о кран 
ГГ'ЬОУ ПРО Краснодаре кош крал 

Россия. 350ОЯО. I Краснодар.}Л. С ормове кая. 167

Руководителям 
муниципальных органов 
управления образованием

Руководителям
терри триальных методических 
служб

О конкурсе «Родительский 
унивсрситег - 2022»

В рамках поддержки и сопровождения деятельности краевых инновационных 
нлошадок. ГБОУ «Институт развития образования» Краснодарского края сообщает, 
что краевая инновационная площадка Муниципальное дошкольное автономное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка -  детский сад №2» станины 
Полтавская Красноармейского района проводит краевой конкурс: «Родительский 
университет - 2022» с применением дистанционных технологий.

Цель конкурса выявление ориентированных на работу с родителями 
содержательных методических разработок, инициатив и практик, которые могу т стать 
составляющими Родительского университета региона.

Положение о проведении конкурса «Родительский университет 2022» 
находится в приложении к настоящему письму. В соответствии с Положением 
определены сроки проведения конкурса с 12 сентября но 30 ноября 2022 года

Конкурсные материалы предоставляются на электронную почту: 
2.<к1$к|\5аб а таИ.ги 12 сентября -  28 октября 2022 года.

Для участия в конкурсе приглашаются педагогические работники дошкольных 
образовательных учреждений (воспитатели, старшие воспитатели, методисты, 
психологи).

Дополнительная информация и консультирование по тел.: 8 861 653-30-31. 
старший воспитатель МДЛОУ «ЦРР -  детский сад №2» Игнатенко Анжелика 
Анатольевна.

В целях развития сетевого взаимодействия просим Вас довести данную 
информацию до ДОО Вашего муниципалитета.

Ректор Т А. Гайдук

Бувиола Прими Сср1 сснна
8(8611232*46-56



Приложение 
к информационному письму
от 12.09.2022 г..№ 01-20/4902

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Краевого дистанционного конкурса методических 

разработок в рамках реализации проекта 
«Родительский университет как мега проект для родителей: 

лучшие практики формирования партнерских отношений с семьями
дошкольников»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о краевом конкурсе среди воспитателей ДОУ на 
лучшие методические разработки в рамках реализации инновационного 
проекта «Родительский университет как средство реализации преемственности 
дошкольного и начального общего образования», устанавливает сроки, порядок 
организации и проведения, условия участия, требования к документам и 
материалам, порядок и критерии оценивания конкурсных материалов, порядок 
определения и награждения лауреатов и победителей Краевого дистанционного 
конкурса для педагогов дошкольных образовательных организаций 
«Родительский университет как мега проект для родителей: лучшие практики 
формирования партнерских отношений с семьями дошкольников», (далее -  
Конкурс).

1.2. Учредителями конкурса являются управление образованием 
администрации муниципального образования Красноармейский район 
Краснодарского края, краевая инновационная площадка ГБОУ «Институт 
развития образования» Краснодарского края муниципальное дошкольное 
автономное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский 
сад № 2» станицы Полтавская Красноармейского района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью выявления ориентированных на работу 
с родителями содержательных методических разработок, инициатив и практик, 
которые могут статьсоставляющими Родительского университета региона.

2.2. Задачами конкурса являются:
- выявление методических разработок и уникальных практик работы с 

родителями,
- оказание научно-методической и экспертной поддержки методических 

разработок и проектов в сфере образования родителей,
- создание инфраструктуры Родительского университета,
- обобщение и систематизация образовательных ресурсов для родителей,
- привлечение общественно-профессионального сообщества к проблемам 

просвещения родителей,



- повышение профессиональной компетентности педагогических 
работников дошкольного образования в области разработки методической 
продукции для работы с родителями;

- активизация работы по обобщению и распространению эффективного 
опыта;

- выявление и поддержка педагогических инициатив, а также 
стимулирование творческой активности педагогических работников 
дошкольного образования в обновлении содержания методических разработок 
для работы с родителями;

- повышение роли родителей в развитии общественно-государственного
управления образованием, учебно-воспитательном процессе через выявление и 
распространение лучших практик конструктивного взаимодействия
образовательных организаций с семьей,

- выявление и распространение положительного опыта работы 
образовательных учреждений по организации родительского просвещения,

- привлечение внимания родительского сообщества к решению проблем 
образовательного и воспитательного процесса в образовательных 
организациях,

- выявление, популяризация и трансляция эффективных практик,
методик, технологий работы по формированию взаимодействия
образовательных организаций и родителей,

- повышение активности образовательных организаций в организации 
родительского просвещения,

- привлечение внимания педагогического сообщества и широкой 
общественности к деятельности Родительского университета.

2.3. Основными принципами проведения конкурса является открытость, 
равенство условий для всех участников, прозрачность критериев оценивания.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги дошкольных 
образовательных организаций Краснодарского края, организаций 
дополнительного образования детей. Оценку проектов проводят независимые 
эксперты.

3.2. Каждый участник может предоставить на Конкурс только одну 
методическую разработку по каждой номинации/кафедре. Соавторство в 
Конкурсе допускается (не более 2 авторов).

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки и этапы проведения Конкурса:
Конкурс проводится в период с 12 сентября по 30 ноября 2022 года в три

этапа:
12 сентября -  28 октября 2022 года -  подача заявки и материалов на 

электронную почту 2.ёе15к1У5аё@тай.ги; консультация по оформлению 
заявок (по необходимости);

mailto:2.detskiysad@mail.ru


1 ноября -16 ноября 2022 года -  рассмотрение и экспертиза поданных на 
конкурс заявок, формирование рейтингового списка участников Конкурса по 
номинациям;

1 7 - 3 0  ноября - подведение итогов отбора методических разработок, 
подведение итогов конкурса, объявление победителей Конкурса.

4.2. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не 
рецензируются. Отправляя работы на Конкурс, автор даёт разрешение на 
использование представленного им материала организаторами Конкурса в 
любых целях, связанных с проведением самого Конкурса, а также для 
публикации и размещения в средствах массовой информации.

4.3. Для оценивания конкурсных работ учредитель Конкурса формирует 
жюри Конкурса.

5. Форма предоставления конкурсных материалов, 
требования к ним

5.1. Конкурсный пакет документов подается в электронном виде (на 
электронный адрес 2Ле15к1узас1@та11.гщ в теме письма обязательно 
указывается «Родительский университет»

Конкурсный пакет документов состоит из:
1. Заявка (в формате \уогс1).
2. Описание методической разработки.
3. Дополнительные материалы -  по желанию участников 

(медиапрезентация, видео и прочее).

5.2. Методическая разработка должна отражать профессиональное 
мастерство и индивидуальность педагога, отличаться творческим подходом к 
ее раскрытию. Конкурсный материал должен включать:

5.2.1.Оглавление работы с указанием:
Фамилии, имени и отчества автора работы (ПОЛНОСТЬЮ),
должности автора,
названия образовательного учреждения,
населенного пункта,
конкурсной номинации,
названия методической разработки. (Приложение 1).
5.2.2. Методическую разработку (с указанием: цели, задач,

предварительной работы, описания хода и др.).
5.2.3. Список используемой литературы оформляется в соответствии с 

ГОСТ 7.1-2.2003.
Объем методической разработки не должен превышать 20 страниц, 

включая титульную страницу. Требования к оформлению: все поля по 2 см., 
полуторный интервал, выравнивание по ширине, шрифт Тнпез Ые\у Котаи, 
размер шрифта -14.

5.4. Дополнительно к методической разработке каждый участник 
предоставляет:

- Информационную карту (в формате \уогс1),
- Скан-копию согласия на обработку персональных данных,

mailto:2.detskiysad@mail.ru


- Заявку на участие в Конкурсе (в формате туогй).
Основанием для регистрации участника Конкурса является 

представление обязательного комплекта документов. Комплект документов для 
участия в Конкурсе оформляется в электронном виде согласно перечню.

5.5. К участию в Конкурсе не допускаются следующие работы:
- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинациям;
- материалы, в которых присутствуют признаки плагиата.

6. Номинации Конкурса

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Методические разработки для организации работы с родителями, 
направленные на формирование позитивных детско-родительских отношений» 
(Кафедра любящего родителя) -  младшая группа.

- «Методические разработки для организации работы с родителями, 
направленные на формирование активного позитивного семейного досуга и 
общих занятий с ребенком, а также работу с семьей «риска» (Кафедра активного 
родителя)- средняя группа.

- «Методические разработки для организации работы с родителями, 
направленные на формирование компетенций ответственного родительства» 
(Кафедра ответственного родителя) -  старшая группа.

- «Методические разработки для организации работы с родителями, 
направленные на подготовку родителей будущего первоклассника» (Кафедра 
родителя будущего первоклассника) -  подготовительная группа.

7. Критерии оценивания

7.1. К процедуре оценивания не допускаются конкурсные материалы, 
предоставленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением 
установленных сроков. В случае выявления высокого процента некорректных 
заимствований (более 25%) участник Конкурса лишается права на участие в 
Конкурсе.

7.2. Оценка конкурсных материалов осуществляется в дистанционном 
режиме в личных кабинетах членов жюри. Конкурсные материалы 
распределяются в личные кабинеты членов жюри автоматизированной 
системой в произвольном порядке. Каждый конкурсный материал оценивается 
тремя членами жюри.

7.3. Критерии и показатели оценивания конкурсных материалов



Критерий
М аксимальное

количество
баллов

1. Цель и задачи сформулированы ясно, конкретно и 
полно (от 0 до 10 баллов)

10

2. Содержание материалов в полной мере отражает участие 
родителей в деятельности образовательной организации

20

3. Содержание материалов подчеркивает и четко формулирует 
роль и степень вовлеченности родителей в деятельность 
образовательной организации

10

4. Содержание материалов имеет методическую  ценность 20
5. Компоненты выстроены системно, взаимосвязаны или 
выстроены как алгоритм, их описание дает ясное представление 
о содержании работы

20

6. П рисутствует оригинальный подход к реш ению  
проблематики, материалы могут быть рекомендованы к 
использованию

20

7. Создание условий для активной деятельности детей. 
Полученные результаты  реальны, адекватны поставленной цели, 
способы их определения корректны, дан инструментарий

10

8. П риложения отражаю т основное содержание конкурсной 
работы, расш иряю т и дополняю т представление о работе

20

Итого 130

7.4. Итоговая оценка одного конкурсного материала представляет собою 
среднее арифметическое оценок, выставленных тремя членами жюри.

7.5. Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде 
рейтингового списка участников Конкурса. Рейтинговый список и список, 
включающий победителя, призеров и лауреатов Конкурса, утверждается 
Учредителем Конкурса.

8. Функции жюри конкурса

В функции жюри конкурса входят:
1. Оценка материалов, предоставленных на конкурс, с точки 

зрения соответствия целям и задачам конкурса;
2. Определение победителей и призёров конкурса в каждой 

номинации.
3. Результаты работы жюри оформляются протоколом.

9. Подведение итогов конкурса

9.1. Итоги конкурса подводятся до 30 ноября 2022 года.
9.2. Победители и лауреаты конкурса определяются на основании 

рейтингового списка.



9.3. Конкурсант, занимающий первую, вторую и третью позиции общего 
рейтингового списка, объявляется победителем Краевого дистанционного 
конкурса.

Восемь конкурсантов, занимающие восемь следующих после призеров 
позиций рейтингового списка, объявляются лауреатами Конкурса.

9.4. Победители и лауреаты Конкурса награждаются соответствующими 
дипломами.

9.5. Все остальные участники Конкурса получают сертификаты участника 
Краевого дистанционного конкурса.

9.6. Конкурсные материалы победителя, лауреатов и участников 
Конкурса могут быть опубликованы в сборнике материалов, выпущенного по 
итогам Конкурса.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 им. С.В. СУВОРОВА 
С.ТЕНГИНКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

05 сентября 2024 г. № 221 а - ОД

Об участии в муниципальном конкурсном отборе 
профессионального конкурса «Воспитатель года» 

в 2024 году (далее - Конкурс)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях выявления, 
поддержки и поощрения эффективно работающих педагогов образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, 
повышения их профессионального уровня, во исполнение приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 27 ноября 2017 года № 4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае», приказа управления 
образования администрации муниципального образования Туапсинский 
район от 15 июля 2024 года № 828 «Об утверждении Положения о 
муниципальном конкурсном отборе профессионального конкурса 
«Воспитатель года», приказа управления образования администрации 
муниципального образования Туапсинский район от 17 июля 2024 г. № 833 «О 
проведении муниципального конкурсного отбора профессионального 
конкурса «Воспитатель года» в 2024 году, п р и к а з ы в а ю :

1. Заявить Кравченко Ирину Александровну, воспитателя
логопедической группы 1 квалификационной категории МБОУ С ОШ № 18 
им. С. В. Суворова с.Тенгинка, как участника Конкурса .

2. Кравченко И.А. предоставить до 11 сентября 2024 года
(включительно) в отдел дошкольного образования документы в соответствии 
с пунктом 2.1 Порядка.

3. Старшему воспитателю Рогач С.Д. обеспечить полноценное
методическое сопровождение Участника.

4. Контроль за

Директор 
МБОУ СОШ№ 18 
им. С.В. Суворова 
с.Тенгинка •' А.В. Андреев



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

*//, Г'-УЛгЪ*'У_________
г. Туапсе

№

О проведении муниципального конкурсного отбора 
профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях выявления, 
поддержки и поощрения эффективно работающих педагогов образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышения 
их профессионального уровня, во исполнение приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 ноября 2017 года № 4971 «Об организации и проведении краевых 
профессиональных конкурсов в Краснодарском крае», приказа управления 
образования администрации муниципального образования Туапсинский район 
от 15 июля 2024 года № 828 «Об утверждении Положения о муниципальном 
конкурсном отборе профессионального конкурса «Воспитатель года» 
п р и к а з ы в а ю :  ,

1, Провести муниципальный конкурсный отбор профессионального 
конкурса «Воспитатель года» в 2024 году (далее - Конкурс) 
в период с 16 по 27 сентября 2024 года:

с 16 по 23 сентября - заочный этап Конкурса,
с 24 по 27 сентября - очный этап Конкурса.
2. Утвердить:
1) Порядок проведения муниципального конкурсного отбора 

профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году (далее - Порядок) 
(Приложение № 1).

2) Регламент работы организационного комитета муниципального 
конкурсного отбора профессионального конкурса «Воспитатель года» 
в 2024 году (Приложение № 2).



3) Состав организационного комитета муниципального конкурсного 
отбора профессионального конкурса «Воспитатель года» в 2024 году 
(Приложение № 3).

3. Отделу дошкольного образования управления образования 
администрации муниципального образования Туапсинский район 
(Шевцова Л.И.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
управления образования администрации муниципального образования 
Туапсинский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Руководителям организаций, реализующих программы 
дошкольного образования (далее - ДОО):

1) провести в ДОО конкурсный отбор в соответствии с утвержденным 
Порядком;

2) разместить на сайте вверенной организации информацию о 
результатах конкурсного отбора, проведенного в ДОО;

3) предоставить в отдел дошкольного образования документы в 
соответствии с пунктом 2.1 Порядка в срок до 11 сентября 2024 года 
(включительно).

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

ДОКУМЕНТОВ

Исполняющий обяза: 
начальника управле

Проект внесен и сос 
Главный специалист 
«Комитет развития
гг-1 Ц*Туапсинского района» «
Проект согласован:
Начальник отдела дошкольного* 
образования управления образования 
администрации МО Туапсинский район

. Будник

Н.М. Веревкина


